
 ۸ روزنامه نگار از ۳۵ روزنامه نگار زندانی
 به قید وثیقه آزاد شدند

انجمن صنفی روزنامه نگاران اعلام کرد: از ۳۵ روزنامه نگاری که در آخرین اطلاعیه ی کمیته 
و هیئت اجرایی پیگیری وضعیت روزنامه نگاران بازداشــتی به اســامی آن ها اشاره شده بود، ۸ 
روزنامه نگار به قیدِ وثیقه آزاد شده اند.حسین اسماعیلی، مرضیه امیری، مهدی امیرپور، نسترن 
فرخه، یغما فشــخامی، یلدا معیری، زهرا توحیدی و هدی توحیدی، روزنامه نگارانِ آزاد شــده 
پس از انتشــارِ لیستِ پیشین هستند.گفتنی اســت کمیته و هیئت اجرایی پیگیری وضعیت 
روزنامه نگاران، به منظور تسریع در فرایند رسیدگی و ارائه اقدامات لازم برای پیگیری وضعیت 
روزنامه نگاران و همچنین خانواده های آنان، درخواســت می کند، همکاران و خانواده های آنان، 
نکات، اخبار یا اطلاعات لازم درمورد خود یا عزیزانشان را دارند به اکانت تلگرامی @tpaoj یا 

شماره 09024401۳92 پیام دهند.

تحلیل یک اقتصاددان از مواضع اقتصادی دولتمردان:

جامعه حرف راست دولت را هم نمی پذیرد

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

از آزادی برخی متهمان تا رد فرجام خواهی برخی محکومان

روزهای شلوغ 
دستگاه قضا

همدلی|  دیروز خبری در رســانه ها منتشــر شد 
مبنــی بر این که فرجام خواهــی دو تن از متهمان 
حوادث اخیر که به اعدام محکوم شــده بودند، در 
دیوان عالی کشــور تأیید شــده است. این خبر در 
خبرگزاری هایی همچون مهر منتشــر شد. انتشار 
تأیید فرجام خواهی امیدهایی درباره لغو اعدام این 
افراد ایجاد کرد. اما خیلی زود دیوان عالی کشور این 
خبر را اصلاح کرد و رســما گفت که فرجام خواهی 

در این باره رد شــده است. دســتگاه قضایی ایران 
روزهای شلوغی را ســپری می کند. تقریبا هر روز 
اخبــار مهمی  از صــدور محکومیت بــرای فعالان 
سیاســی و اجتماعی  وبرخی از دستگیرشدگان در 
حوادث اخیر منتشر می شــود هرچند در این بین 
اخباری مبنی بر آزادی چهره های مختلف و یا لغو 

محکومیت ها نیز وجود دارد. 
شرح در صفحه 2

هم   هنوز 
تقصیر 
است! وحانی  ر

فرافکنی دولتی ها با اسم رمز 
»بانیان وضع موجود«

 یادی از باستانی پاریزی
 در نودوهفتمین زادروزش

مردی که به زبان فارسی 
اعتماد کامل داشت

 آخرین سخنرانی  دیکتاتور
 رومانی چگونه ناتمام ماند

 سقوط چائوشسکو 
در دقیقه هشتم

 کُردکشی
3 در پاریس 

 6 کشته و مجروح در حمله
 به مرکز فرهنگی کردها

7

 امید ما را زنده 
نگه می دارد

 هومن سیدی در گفت وگو 
با یک نشریه آمریکایی:

یادداشت

چرا صداها شنیده نمی شود؟
محسن صنیعی- ایران با بحران های مختلف داخلی و خارجی دست و پنجه نرم 
می کند که با اعتراضات در نزدیک به صد روز گذشته، این بحران ها فزونی یافته است. در 
حوزه اقتصادی، مشکلات درهم تنیده اقتصادی و فقر و تورم و گرانی و بیکاری و رشد 
اقتصادی صفر در طول ده سال گذشته و دلاری که به چهل هزار تومان رسید و ناامنی 
و نااطمینانی در میان همه فعالان اقتصادی ایجاد کرده است. بر اساس گزارش روزنامه 
اطلاعات، مدیرعامل انجمن بازرگانی ایران و کانادا گفته است که: »بر اساس برآوردها 
در یک و نیم سال اخیر )دوره دولت رئیسی( فعالان بخش صنعت و تجارت ایران تا ۷0 
میلیارد دلار سرمایه به شکل کارخانه و ملک از ایران خارج کرده و به کانادا برده اند«. در 
حوزه اجتماعی، آسیب های اجتماعی از جمله اعتیاد، طلاق، تعداد پرونده های قضائی، 
مهاجرت نخبگان و مهاجرت ســرمایه های مادی و معنوی از کشور و نیز بحران های 
مختلف زیست محیطی. در حوزه سیاست خارجی، برجام به سرانجام نرسید. با زرنگی 
پوتین، در صحنه افکار عمومی جهان شریک تجاوز روسیه به اوکراین محسوب شدیم، 
سند ضد ایرانی توسط رئیس جمهور چین در سفر به عربستان سعودی به امضاء رسید، 
ایران از کمیسیون مقام زن شورای اقتصادی اجتماعی سازمان ملل اخراج شد، چیزی 
که به معنای فشار سیاسی بیشتر در عرصه بین المللی بر ایران است و شاید مقدمه ای 
برای افزایش فشارها در دیگر نهادهای بین المللی است. کمیته حقیقت یاب در شورای 
حقوق بشر سازمان ملل تعیین شد و اخیرا کفالت سیاسی اعضای پارلمان های اروپا برای 
زندانیان ایرانی- که اگر چه نمادین است ولی – می تواند مقدمات بیشتری برای ایجاد 
فشارهای بین المللی بر ایران فراهم کند. در حوزه سیاست داخلی، مدت هاست فاصله 
میان دولت و ملت، هویداست. با برگزاری انتخابات برای مجلس 9۸ و ریاست جمهوری 
1400، عملا عدم مشارکت بالاتر از ۵0٪ را تجربه کردیم. چیزی که نشان دهنده این 
بود که مردم وارد فضای بی تفاوتی به نظام سیاسی شده اند و نشان داده شد که احزاب 
و شخصیت های سیاسی، از حوزه تاثیرگذاری خارج شده اند. بر همه بحران های قبلی، 
باید اعتراضاتی را افزود که اکنون به حدود صد روز رسیده است و خیابان ها، دانشگاه ها 
و حتی مدارس کشور را در بر گرفته است. مجموعه اعتراضاتی که در طول دوران بعد 
از انقلاب، بی سابقه بوده است. در اهمین این اعتراضات همین بس که اگرچه گروهی 
از هــواداران دولت معترضان را حداکثر صدهزار نفر می دانند ولی همین گروه صد در 
صد مســئولیت افزایش قیمت ارز را بر گردن این معترضان انداخته اند. در این میان 
این سئوال همچنان پابرجاست که در مقابل همه این بحران ها، چه باید کرد؟ جامعه 
ایران، پر اســت از فرهیختگان و نخبگان و کارشناسانی که دل در گرو توسعه ایران 
و اصلاح امور دارند و در طول همه ســال های گذشــته از طریق دانشگاه ها، رسانه ها، 
احزاب و انجمن های علمی و انجمن های مردم  نهاد، تمام تلاش خود را به کار بسته اند 
که کشور را از بحران ها خارج شود و به طرق مختلف، هشدارها و انذارهای لازم را به 
مدیران و سیاست گذاران داده اند. اقتصاددانان، در مورد سیاست های منجر به بحران های 
اقتصادی، هشدار دادند. شخصیت های سیاسی دلسوز، احزاب و رسانه ها در مقابل رد 
صلاحیت های گسترده و تلاش بر تشکیل مجالس و دولت های یک دست و نسبت به 
یک جانبه گرایی در سیاست خارجی و تعلل در مذاکرات برجام، هشدار دادند. نسبت 
به عدم پذیرش FATF اخطار دادند. در همین سه ماه گذشته، مطبوعات، احزاب و 
شخصیت ها به اندازه کافی هشدار داده اند، ولی ظاهرا میلی به شنیدن این صداها وجود 
نداشته و ندارد. تداوم وضعیت موجود، فقط تداوم شرایط ملتهب و شکننده برای کشور 
است که نتیجه ای جز اضمحلال سرمایه های مادی و معنوی کشور ندارد. برای خروج 
از بحران، باید صداهای دلسوزانه همه ایرانیان را شنید. اگر زمانی عباس میرزا در حدود 
دویســت سال پیش، در مقابل پیشرفت های تکنولوژیک و علمی اروپایی ها، سؤالات 
اساسی را از نماینده فرانسه مطرح کرد که: »نمی دانم این قدرتی که شما )اروپایی ها( را 
بر ما مسلط کرده و موجب ضعف ما و ترقی شما شده است، چیست؟« شاید آن موقع 
می توانستیم بگوییم ایران از ماهیت تحولات در مغرب زمین، خبر ندارد و در درون ایران 
هم تحولی به چشم نمی خورد، ولی آیا امروز پس از توسعه ارتباطات و توسعه علم و 
تکنولوژی و دانشگاه ها، می توانیم ناآگاهی از تحولات دنیا را بهانه کنیم؟ آیا موقعی که 
این همه سرمایه های علمی و کارشناسی در کشور وجود دارد، می توانیم خودمان را در 

مقابل عدم توسعه و وجود بحران های متعدد، تبرئه کنیم؟

یادداشت

عربستان، ایران و ملاحظات جدید
سیف الرضا شهابی - در حاشیه دومین کنفرانس همکاری و مشارکت بغداد 
2 که در روز سه شنبه 29 آذر 1401 در »بحرالمیت« در کشور اردن با حضور 
روسای جمهور و مقامات تعدادی از کشورهای عربی و غیرعربی بر گزار شد؛ آقای 
حسین عبداللهیان وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران با همتای عربستانی اش 
فضل فرحان دیدار و مذاکره داشــت. این دیدار در این سطح اولین دیدار بعد از 
شش سال قطع روابط دیپلماتیک بود. البته پیش از دیدار فوق الذکر پنج بار از 
تاریخ فروردین 1400 تا اردیبهشت 1401 نمایندگان تهران و ریاض در بغداد در 
مورد مسایل امنیتی با یکدیگر دیدار و گفت وگو داشتند.دیدار وزیران خارجه که 
در عرف دیپلماتیک با اهمیت تلقی می شود، نشان از آن دارد مذاکرات دو کشور 
از حوزه امنیتی وارد حوزه سیاسی شده که در جای خود یک گام به جلو برای 
عادی ســازی روابط دیپلماتیک قلمداد می شود. اکنون  دو سئوال برای نگارنده 
وبرخی از پی گیران سیاست های منطقه ای مطرح است یکی این که آیا عوامل 
برون منطقه ای در دیدار وزیران خارجه موثر بوده است؟ ودیگر این که مذاکرات 

تا کجا پیش خواهد رفت ؟
ســفر رئیس جمهور چین به ریاض و سرمایه گذاری این کشور در کشورهای 
عربی خلیج فارس به خصوص عربســتان در قالب »توافق نامه همکاری جامع 
استراتژیک« و با ایران در به واسطه »سند همکاری 2۵ ساله« در این دیدار موثر 
بود زیرا، چین مانند هر شخص یا کشور سرمایه گذار نیاز به محیط امن و به دور از 
جنگ و تنش دارد تا بتواند از سرمایه ای که به کار گرفته بهره برداری کند. از این 
منظر، پکن به دنبال آن است که کشورهای منطقه در صلح به سر ببرند و وقوع 
هر درگیری و جنگی بین کشــورها به هیچ وجه به نفعش نخواهد بود و به این 
خاطر تلویحا یا با صراحت از کشورهای منطقه می خواهد اختلافاتی که ممکن 
است ایجاد تنش کند، را کنار بگذارند و با هم ارتباط بر قرار کنند. برخلاف چین، 
آمریکا و کشورهای غربی از یک سو برای ضربه زدن به منافع اقتصادی چین و از 
دیگر سو به منظور فروش جنگ افزارهای نظامی دنبال آن هستند فضای متشنج 
و جنگی ایجاد کنند تا از نفت منطقه استفاده کرده و به جایش اسلحه بفروش 
برســانند. طبیعی است که هر چه احتمال درگیری در بین کشورهای منطقه 
بیشــتر باشد ، امکان فروش سلاح  هایشان در این گوشه از جهان بیشتر خواهد 
بود. آمار فروش اسلحه از سوی آمریکا و کشورهای اروپایی در سال های اخیر به 
کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس گواه این موضوع است. وزارت خارجه آمریکا 
اعلام کرد دولت متبوعش موافقت کرد 0۵/۳ میلیارد دلار موشــک پاتریوت و 
تجهیزات مربوطه به عربستان و 2۵/2 میلیارد دلار سامانه موشکی تاد به امارات 
متحده عربی به فروش برساند . علت دیگری که می تواند انگیزه ای برای عربستان 
در پیشــرفت مذاکرات و برقراری رابطه باشــد علاقه سعودی ها به عضویت در 
ســازمان همکاری شانگهای SCO است. از شــرایط عضویت یکی این است 
که کشور متقاضی روابط دیپلماتیک با همه کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای داشته باشد و شرط دیگر، در حالت درگیری مسلحانه با دیگر کشورهای 
عضو نباشد. همچنین در زمان رای گیری برای عضویت، از رای مثبت سایر اعضا 
برخوردار شــود. از این رو، ریاض شدیدا به ذوب شدن یخ ها در روابط و دریافت 
رای مثبت ایران احساس نیاز می کند .عامل دیگر در موفقیت گفتگوها به شرایط 
داخلی ایران ارتباط پیدا می کند عربستان منتظر است تا ببیند تلاطمات داخلی 
چه خواهد شد، اگر دولت ایران موفق به استقرار آرامش در کشور شود، عربستان 
جدی تر از پیش برای حل اختلافات گام بر خواهد داشت. در این وضعیت و در 
ورای عوامل برون منطقه ای و داخلی ایران، تا چه حد دو کشور ایران و عربستان 
قادر خواهند بود ســنگ ها را کنار بزنند و جاده را برای برقراری روابط صاف و 
هموار کنند و به عبارتی مذاکرات تا کجا پیش خواهد رفت ؟ پاسخ به این سئوال 
نیز به اراده و باور این دو کشــور در همبستگی منطقه ای بستگی دارد. در برابر 
تهران و ریاض موارد مناقشه برانگیز از جمله؛ لبنان، عراق و از این ها مهم تر یمن 
وجود دارد که باید برطرف شود و حل این مسایل، امنیت را در منطقه تضمین 

می کند و از نظر اقتصادی به نفع همه کشورها خواهد بود.

تولید، توزیع ومدیریت انرژی در کشور 
زنگ خطر را برای فصل سرد به صدا 

درآورده است

زمستان سخت خودمان

 چکش برجام 
یکی به نعل، یکی به میخ

فریاد بلند اصول گرایان 
از ناکارآمدی دولت

از اختصاص حواله خودرو تا امکان ادامه تحصیل؛

ارائه مشوق های 
مالی برای ترویج 
کودک همسری

همدلــی| در حالی کــه برخی از مــردان و 
هواداران دولت کنونی، در راستای سیاست های 
شرق گرایانه خود، معتقد بودند که بعد از حمله 
روسیه به اوکراین و احتمال وقوع بحران انرژی 
در اروپا، کشورهای اروپایی در زمستان محتاج 
گاز ایران می شوند، اما به نظر می رسد که فعلا 
مدیریت انرژی در کشور، مقدمات یک زمستان 
سخت را برای خودمان فراهم کند. در حالی که 
مدیرعامل شرکت ملی نفت از آغاز تولید گاز از 
فاز 11 پارس جنوبی در پاییز 1401 خبر داده 
بود، اما شــواهد موجود نشان می دهد تا پایان 
امســال هم خبری از گاز این فاز نیست. تحت 
چنین شرایطی هم با شــروع فصل سرد زنگ 
ناترازی تولید و مصرف گاز در کشــور به صدا 
درآمده؛ موضوعی که در هفته های اخیر بارها با 

هشدار مسوولان همراه بوده...
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یادداشت ها

در عالم سیاست، سیاست گذاری، اجرای سیاست 
و اصلاح رویکردهای گذشته برای سیاست مداران 
هیچ وقت بدون هزینه نبوده است؛ با این حال تمام 
سیاست مداران به دلیل آن که کارنامه ای قابل ارائه 
به شهروندان داشته باشند در تمام شرایط کوشش 
کرده اند تصویــری متفاوت از دولــت وقت را به 
نمایش بگذارند.طی سه ماه گذشته و پس از بروز 
اعتراض های خیابانی، اساسا و برخلاف کنش های 
دولت های سابق در چنین مواقعی، دولت سیزدهم 

نه تنها توانایی فهم این بحران را نداشت...
شرح در همین صفحه  

رضا صادقیان - در عالم سیاســت، سیاســت گذاری، اجرای 
سیاســت و اصلاح رویکردهای گذشته برای سیاست مداران هیچ 
وقت بدون هزینه نبوده است؛ با این حال تمام سیاست مداران به 
دلیل آن که کارنامه ای قابل ارائه به شهروندان داشته باشند در تمام 
شرایط کوشش کرده اند تصویری متفاوت از دولت وقت را به نمایش 

بگذارند.
طی سه ماه گذشته و پس از بروز اعتراض های خیابانی، اساسا و 
برخلاف کنش های دولت های سابق در چنین مواقعی، دولت سیزدهم 
نه تنها توانایی فهم این بحران را نداشــت، بلکه با سکوت و انجام 
برخی کارهای عجیب مانند حضور سخنگوی دولت در دانشگاه ها، 
سخنرانی رئیس دولت برای دانشجویان موافق سیاست های دولت 
و تحلیل های منکرمحور وزیر کشور از اتفاقات اخیر، نه تنها امکان 
احیاء جایگاه دولت را در معادلات سیاسی فراهم نکرد، بلکه موقعیت 
دولت به گونه ای دیگر برای مخاطبان بازشناسانده شد. به عبارتی 
مخاطبان متوجه شدند دولت در قبال هیچ کنش و سیاستی که 
متعلق به خود و بازتابی از سیاست هایش در عرصه عمومی باشد) از 
قبیل کم کاری و نادرست بودن سیاست های اجرایی اش( مسئولیت 
قبول نمی کند. اشــاره چهره های دولت سیزدهم به دولت سابق، 
گذشــته و بانیان وضع موجود دقیقا نمایی از این وضعیت است.

آنچه تا به امروز از رفتار کلی دولت قابل برداشــت است، دلهره و 
تــرس از اتخاذ تصمیم گیری و پذیریش هزینه های مرتبط با این 
تصمیم است. به عبارتی مشــخص تر؛ دولت به شدت علاقه دارد 
از دســتاوردهای خود در بخش های مختلف رونمایی کند، سایت 
اطلاع رســانی دولت گویای چنین کوشش نافرجامی است، اما از 
پرداخت هزینه های مربوط به تصمیمات ریز و درشت نگران است. 
کافی است شیوه اطلاع رسانی، موضع گیری و کنش های چهره های 
اصلی دولت درباره برجام و احیاء آن را مرور کنیم. در شرایطی که 
مذاکرات به صورت معمول در جریان است، دولتی ها از موفقیت ها، 
پیروزی ها و مقاومت در برابــر زیاده خواهی های غربیان و آمریکا 
سخن می گویند و در هنگامه ای که سیاست مذاکره برای مذاکره 
دنبال می شود و بدون توجه به تحرکات بین المللی و تلاش سایر 
کشورها برای تامین انرژی همچنان به آمدن زمستان سخت و عصر 
یخبندان - آن طور که وزیر نفت با دلســوزی فراوان برای غربی ها 
گفته بود – وعده می دهد. اتفاقاتی که به شاکله تصمیم گیری های 
دولت تبدیل شــده و البته در ادامه کار بدون دســتاوردی خاص 
نمایان تر از همیشــه می شود، اما دولت همچنان سکوت می کند.

دولت حتی تعلل در مذاکرات را نمی پذیرد و درباره این پرســش 
ساده که »چنانچه برجام یک سال و نیم پیش به امضاء رسیده بود 
وضعیت اقتصادی کشور چه شرایطی را داشت؟« سکوت می کند. 
چرا که پاسخ دادن به این سوال فهم دولت از معادلات متحرک و 
جابه جا شــونده در عرصه بین المللی را به نمایش می گذاشت، اما 
امروز ســکوت اختیار می کند. دولت سیزدهم از پرداخت هزینه و 
حتی روبه رو شــدن با واقعیت ها دلهره دارد؛ چرا که برداشتن هر 
گام و نوشتن املا در عالم تصمیم گیری و اجرا غلط دارد، بنابراین 
دولت تصمیم گرفته انجام کارهایی که در افکار عمومی و خصوصا 
بدنه وفادار دولت شامل هزینه می شود، دوری کند. در واقع دولت 
خواهان چیدن میوه برجام اســت، اما از نقد تندروها واهمه دارد. 
علاقه به بازگشــت پول نفت دارد، اما از تشــر مخالفان مذاکره با 
غربی ها می ترسد. ارز ترجیحی را حذف می کند، اما در برابر عواقب 

چنین تصمیمی سکوت اختیار می کند.

دولت سیزدهم و ترس از هزینه های تصمیم گیری
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یک کارشناس مسائل اقتصادی در واکنش به صحبت های اخیر رئیس کل بانک مرکزی مبنی 
بر اینکه اعتراضات یکی از عوامل تاثیرگذار در افزایش نرخ ارز است، بیان می کند که این عامل 
هم تاثیر داشــته ولی اینکه بگوییم تنها عامل افزایش نرخ ارز، اعتراضات بوده اســت. الان صد 
روز از اعتراضات می گذر ولی این افزایش نرخ ارز در ســه چهار هفته اخیر رخ داده است. رشد 
نقدینگی یک عامل است که در کشور ما همیشه بستر این جهش های قیمتی را آماده می کرده 
همچنین پایین بودن نرخ بهره، رشد پایین اقتصادی، ضعف شدید مدیریتی که در اقتصاد وجود 
دارد از جکله عوامل تاثیرگذار بر نرخ ارز است. افزون بر این، انتشار اوراق ارزی یا اوراق طلا از 

اشتباهات کلیدی بود که دولت انجام داد. بنابراین این موارد را نمی توان نادیده گرفت.
کامران ندری در گفتگو با انتخاب در پاسخ به این پرسش که چرا با وجود ادعای دولت، مبنی 
بر گره نزدن سیاست خارجی به سفره مردم، حال نرخ ارز به 40 هزار تومان رسیده است، گفت: 
»آنچه نرخ ارز را تعیین می کند ذهن مردم است. متاسفانه مردم هم آنچه مسئولان ما می گویند 
را نمی پذیرند. علیرغم اینکه کارشناســان به مسئولان گفته اند که باید به نحوی صحبت کنند 
تا درجه اعتماد مردم افزایش پیدا کند، ولی متاســفانه به این مهم توجهی نمی کنند. بسیاری 
از مسئولان ما صحبت هایی میکنند که روز بعدش عکس آن اتفاق می افتد. وقتی مردم اعتماد 

خود را به دولت از دست بدهند، این اعتماد به سادگی بر نمی گردد.«
این اقتصاددان ادامه داد: »قطعا اطلاعات من به اندازه آقای رئیس جمهور نیست، ولی مسئله 
این اســت که مردم باید حرفی که ایشــان می زنند را باور کنند. جامعه نگران است و می بیند 
در همه زمینه ها، واقعیت دارد برخلاف آنچه مســئولان ذی ربط ادعا می کنند، رخ می دهد. به 
عنوان مثال مســئولان ذی ربط منتظر زمستان ســخت در اروپا بودند، ولی در ایران صف های 
طولانی برای گرفتن گاز شکل گرفتن و شرکت های پتروشیمی ما الان گاز ندارند. با این تفاسیر 
متاســفانه دولت به دلیل اظهارات نسنجیده ای، که تعمدی هم نیست، ولی فکر می کنند دارند 

درست عمل می کنند، اعتبار لازم را بین مردم و فعالان اقتصادی ندارد.«
ندری ضمن بیان اینکه به دلیل عملکرد بد دولت حتی اگر دولت حرفی که می زند هم درست 
باشد، ولی باز هم جامعه آن را باور نمی کند، بیان کرد: »در این شرایط می بینیم که وقتی کشور 
آلمان خبری را اعلام می کند، خیلی بیشــتر از اینکه رئیس جمهور یا وزیر اقتصاد ما خبری را 
مطرح کند، بر وضع اقتصاد کشــور تاثیر می گــذارد. با اینکه ارتباط تجاری ما با آلمان چندان 
زیاد نیست، ولی همین خبر مردم ما را بیشتر تحت تاثیر قرار می دهد. متاسفانه آقایان به این 
مسائل دقت نکردند و آن اعتبار لازم را بین مردم ندارند.« این کارشناس مسائل اقتصادی افزود: 
»گرچه برخی از اخبار منفی ممکن است چندان مستند و واقعی نباشد، ولی الان آن است که 
جولان می دهد و فضا را هدایت می کند. این نشان دهنده بی اعتباری مسئولان است و مقصر هم 
خودشان هستند. صحبت هایی را به شکل نسنجیده عنوان کردند و متاسفانه نگاه مردم نسبت 
به آن ها منفی شده است. بر این اساس حرف های مثبت مسئولان را باور نمی کنند و حرف های 
منفی دیگران بیشــتر روی افکار عمومی و ذهنیت فعالان اقتصادی تاثیر می گذارد. این مهم را 
به راحتی هم نمی توان تعمیم کرد مگر اینکه آقای رییس جمهور، تیم اقتصادی خود را به طور 
کامل تغییر دهد و افرادی را بیاورد که در جامعه، دســت کم نیمچه اعتباری داشــته باشند. به 
بیــان دیگر الان آقای رئیس جمهوری راهی ندارد جز اینکه افرادی را به مردم معرفی کند که 

بیشتر از کسانی که بر سر کارند، مورد قبول باشند.«


